ПРОТОКОЛ  № 1

заседания комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании  «Афипсипское сельское поселение»

от 3 марта  2014 г.                                                                            а. Афипсип

Присутствовали:

Чачух А. Х. – глава МО «Афипсипское сельское поселение», председатель комиссии;

Ачмиз М. Ш. – заместитель главы администрации, заместитель председателя комиссии;

Ганиев М. И. –  главный специалист администрации, член комиссии;

Дзетль С.Д. – депутат Совета Народных депутатов МО  «Афипсипское сельское поселение»,  член комиссии.

В связи с отсутствием секретаря комиссии Хачемиз З. Ш. председатель комиссии Чачух А. Х. для ведения протокола заседания комиссии определил секретарем комиссии из числа присутствующих Дзетль С. Д.

Председатель комиссии Чачух А. Х. обозначил цели и задачи проведения заседания комиссии по противодействию  коррупции в муниципальном образовании  «Афипсипское сельское поселение»

Повестка дня:

1. О плане мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании  «Афипсипское сельское поселение» на 2014 год.

2. Рассмотрение обращений граждан в администрацию муниципального образования за 2013 год.  Об организации работы по проверке сообщений граждан о фактах коррупции муниципальными служащими.

3. Организация своевременного предоставления муниципальными служащими  сведений о доходах,  об имуществе  и обязательствах имущественного  характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера.

Первый вопрос повестки дня: О плане мероприятий по противодействию коррупции в МО  «Афипсипское сельское поселение» на 2014 год.

Выступил Чачух А. Х. - глава муниципального образования  Афипсипское сельское поселение – председатель комиссии.

Председателем комиссии Чачух А. Х. отмечено, что План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании  «Афипсипское сельское поселение» на 2014 год утвержден Постановлением  главы администрации МО «Афипсипское сельское поселение» от 25 февраля 2013 г. № 13. Согласно плана заседания комиссии следует проводить не реже одного раза в квартал.  При поступлении дополнительной информации будут проводиться внеочередные заседания.

Члены комиссии рассмотрели утвержденный план мероприятий по противодействую коррупции в муниципальном образовании «Афипсипское сельское поселение».

РЕШИЛИ:

1. Принять «План мероприятий по противодействию коррупции в МО  «Афипсипское сельское поселение»  на 2014 год в изложенной редакции Постановления главы администрации от 25.02.2013 г. № 13.

2. Заседания комиссии по противодействию коррупции  проводить один раз в квартал.

3. По решению председателя комиссии проводить внеочередные заседания.

Второй вопрос повестки дня: Рассмотрение обращений граждан в администрацию муниципального образования за 2013 год.

Рассмотрена информация об организации работы по проверке сообщений граждан о фактах коррупции муниципальными служащими.

ВЫСТУПИЛА Дзетль С. Д.
За 2013 год из вышестоящих региональных, районных ведомств и служб, предприятий и организаций всех форм собственности в администрацию МО «Афипсипское сельское поселение» поступило 664 писем, 179 распоряжений и постановлений. 677 исходящих писем направлены в качестве ответов и запросов. Подготовлено и принято 83 постановлений и 182 распоряжений главы муниципального образования «Афипсипское сельское поселение».

Из вышестоящих организаций поступило 61 поручений и телефонограмм, оповещающих о проведении различных мероприятий.

2994 справок выдано жителям Афипсипского сельского поселения (о составе семьи, с места жительства, по вступлению в наследство, об иждивении, по переоформлению земельных паев и др.).

За 2013 год по обращению граждан Администрацией выдано 82 характеристики с места жительства.

За 2013 год в администрацию МО «Афипсипское сельское поселение» от жителей поступило и рассмотрено 134 заявлений (по уточнению адресного номера, присвоению адресного номера земельным участкам, по архитектуре, по благоустройству, по выдаче различных документов), 3 жалобы и 1 обращение. Все заявления и жалобы рассмотрены, тринадцать заявлений переходящие на 2014 год.

7 человек – жителей МО «Афипсипское сельское поселение» обратились в Администрацию с заявлениями о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. Заявления рассмотрены и исполнены в установленный законом срок.

Сообщений о фактах коррупции, о злоупотреблении муниципальными служащими должностными полномочиями  в 2013 году не поступало.

РЕШИЛИ:

1.  Информацию принять к сведению.

2.  Рекомендовать членам комиссии по противодействию коррупции обращать особое внимание на обращения граждан и организаций по вопросам коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих администрации муниципального образования.

3. Немедленно реагировать на каждый сигнал о злоупотреблениях и коррупции со стороны муниципальных служащих.

Третий  вопрос повестки дня: Организация своевременного  предоставления муниципальными служащими  сведений о доходах,  об имуществе  и обязательствах имущественного  характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера:

Выступил: Ачмиз Ш. М. – заместитель главы администрации муниципального образования, который доложил о необходимости и своевременности предоставления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими,  а также сведений о доходах супруги  (супруга)  и несовершеннолетних детей за 2013 год.

Отмечено о необходимости предоставления сведений  о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера всем муниципальным служащим до 1 апреля 2014 года для проведения последующей проверки предоставленных сведений о доходах за 2013 год.

РЕШИЛИ:
1. Информацию зам. главы администрации муниципального образования  Ачмиз Ш. М. принять к сведению.
2.  Предоставить сведения  о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера   всем муниципальным служащим до 1 апреля 2014 года.
3. Организовать и провести анализ предоставленных сведений о доходах за 2013 год.

Председатель комиссии                                     А. Х. Чачух

Члены комиссии                                                 Ш. М. Ачмиз

                                                                              М. И. Ганиев.
Секретарь комиссии                                           С. Д. Дзетль